
REGIONE PIEMONTE BU43 25/10/2018 
 

Codice A1514B 
D.D. 19 ottobre 2018, n. 1175 
POR FSE 2014-2020. D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016, e smi. Modifica alle Disposizioni 
operative per la gestione e il controllo dei progetti approvati e finanziati in attuazione del 
Bando regionale Assistenza familiare approvato con D.D. n. 1346 del 27/12/2017 e smi. 
 

 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio, e successivi regolamenti di esecuzione e delegati; 

 
visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

 
visto il Programma Operativo del Piemonte del Fondo Sociale Europeo – POR FSE 

2014/2020, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2014) 9914 del 12/12/2014 ed i 
Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, pubblicati sulla GUUE del 20 dicembre 2013; 

 
vista la D.G.R. n. 57 - 868 del 29/12/2014 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della 

predetta Decisione C( 2014) 9914 del 12/12/2014; 
 

 vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 5566 del 17/08/2018 
che modifica la sopra citata Decisione di esecuzione C(2014) 9914 del 12/12/2018; 

 
 vista la D.G.R. n. 28-7566 del 21/09/2018 con la quale è stata ratificata la presa d’atto della 
predetta Decisione C(2018) 5566 del 17/08/2018 ed è stato riapprovato il Programma Operativo 
Regionale della Regione Piemonte cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo per la programmazione 
2014-2020; 
 

vista la D.G.R. n. 15 – 1644 del 29/06/2015 avente ad oggetto la presa d’atto del documento 
“Le procedure e i criteri di selezione delle operazioni” per l’attuazione degli interventi previsti nel 
POR FSE della Regione Piemonte per il periodo 2014 – 2020; 

 
vista la D.D. n. 807 del 15/11/2016 avente ad oggetto “Art. 122, comma 1, Reg. (UE) n. 

1303/2013. Approvazione dei documenti relativi al sistema di gestione e controllo del Programma 
Operativo, obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” – Fondo Sociale 
Europeo Regione Piemonte 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP013; 

 
vista la D.D. n. 351 del 09/05/2017 avente ad oggetto: “Documento di autovalutazione 

rischio frodi. Acquisizione degli esiti della autovalutazione rischio frodi, approvazione del piano di 
azione relativo all’adozione di misura di controllo finalizzate ad abbassare il rischio loro di frodi“; 

 
vista la D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016, modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 29-5973 

del 24/11/2017, di approvazione dell’Atto d’indirizzo contenente criteri e modalità per la 



realizzazione di un intervento a favore dell’Assistenza familiare e che definisce gli indirizzi e le 
modalità di attuazione delle seguenti Misure regionali del POR FSE 2014/2020: 
� Misura 2.9iv.8.2.1: Indagine propedeutica allo sviluppo di un intervento di sistema sul territorio 

regionale nell’ambito dell’assistenza familiare, 
� Misura 2.9iv.8.2.2: Intervento di sistema sul territorio regionale per la realizzazione di servizi 

integrati nell’area dell’assistenza familiare mediante reti territoriali; 
 

vista la D.D. n. 1346 del 27/12/2017 con la quale sono stati approvati: 
� il Bando per la presentazione di progetti per la realizzazione dell’ “Intervento di sistema sul 

territorio regionale per la realizzazione di servizi integrati nell’area dell’assistenza familiare 
mediante reti territoriali” di cui alla sopra citata Misura 2.9iv.8.2.2, contenuto nell’Allegato A 
alla determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, spesa prevista € 
2.460.000,00, con scadenza per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 13/04/2018, 

� il Manuale per la valutazione ex ante dei progetti presentati in attuazione del sopra citato Bando, 
contenuto nell’Allegato B alla determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
vista la D.D. n. 165 del 08/03/2018 con quale è stato modificato il sopra citato Bando e con 

la quale è stato prorogato il termine per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del 
15/06/2018; 

 
vista la D.D. n. 471 del 31/05/2018 con la quale sono stati approvate le Disposizioni 

operative per la gestione e il controllo dei progetti approvati e finanziati in attuazione del 
sopraindicato Bando; 

 
dato atto che nelle sopraccitate Disposizioni è stata individuata come inizio attività l'apertura 

del primo PAI; 
 
considerato che a seguito di una più approfondita valutazione della complessa articolazione 

dei progetti e dei partnerariati, effettuata anche confrontandosi con i soggetti attuatori, è emersa la 
necessità di considerare come inizio delle attività il primo incontro di coordinamento e animazione 
del partenariato, da effettuarsi antecedentemente all’apertura del primo PAI, finalizzato ad un 
positivo avvio del progetto; 
  

ritenuto quindi necessario modificare le “Disposizioni operative per la gestione e il controllo 
dei progetti approvati e finanziati in attuazione del sopraindicato Bando, allegato alla sopraccitata 
D.D. n. 471 del 31/052018, sostituendo al paragrafo 2.1 Inizio attività la scritta “La data di inizio 
delle attività di ciascun progetto coincide con l’apertura del primo PAI.” con “La data di inizio delle 
attività di ciascun progetto coincide con il primo incontro di coordinamento tra partner di progetto 
al termine del quale si dovrà produrre un verbale sottoscritto da tutti i partecipanti”; 

 
tutto ciò premesso, 

 
LA DIRIGENTE 

 
visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
  

vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 

 



conformemente agli con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 8-4336 del 
12/12/2016 modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 29-5973 del 24/11/2017; 

 
DETERMINA 

 
in attuazione della D.D. n. 1346 del 27/12/2017, modificata dalla D.D. n. 165 del 

08/03/2018, con la quale è stato approvato il Bando, ed il relativo Manuale di valutazione, per la 
presentazione di progetti per la realizzazione dell’ “Intervento di sistema sul territorio regionale per 
la realizzazione di servizi integrati nell’area dell’assistenza familiare mediante reti territoriali” di 
cui alla D.G.R. n. 8-4336 del 12/12/2016, modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 29-5973 del 
24/11/2017, di approvazione dell’Atto d’indirizzo contenente criteri e modalità per la realizzazione 
di un intervento a favore dell’Assistenza familiare a valere sulla Misura 2.9iv.8.2.2 del POR FSE 
2014-2020: 

 
  di modificare le Disposizioni operative per la gestione e il controllo dei progetti approvati e 
finanziati in attuazione del sopraindicato Bando, allegato alla D.D. n. 471 del 31/05/2018, 
sostituendo al paragrafo 2.1 “Inizio attività” la scritta “La data di inizio delle attività di ciascun 
progetto coincide con l’apertura del primo PAI.” con “La data di inizio delle attività di ciascun 
progetto coincide con il primo incontro di coordinamento tra partner di progetto al termine del quale 
si dovrà si dovrà produrre un verbale sottoscritto da tutti i partecipanti”; 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 

ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 
1 del D.Lgs n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 

 
Il Funzionario Estensore 
Federico Gerbaudi 
 
 

 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Manuela Ranghino 
 
 

 

 Il Direttore regionale 
Dr. Gianfranco BORDONE 

 


